
 

令和３年４月２３日 

保護者の皆様へ 

大阪市教育委員会 

大阪市立相生中学校 

校長 池内 久太郎 

 

今後の学校における対応について 

 

保護者の皆様におかれましては、平素より本市の教育活動にご理解ご協力をいただきありがとう

ございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が続き、今般、大阪府より政府に対し「緊急事態宣

言」を行うよう要請され、政府が大阪を対象に「緊急事態宣言」を発出する見込みとなっており、

皆様に更なる感染拡大防止の取組をお願いするところです。 

つきましては、本市としましても、徹底した感染症防止対策を講じるとともに、生徒の健やかな

学びの保障や心身への影響の観点等を踏まえ、次のとおり教育活動を行ってまいりたいと考えてい

ますので、ご理解・ご協力をいただきますよう、よろしくお願い申しあげます。 

また、学校以外での日常生活についても各自が感染防御対策を取り、家庭内感染を防ぐなど今後

の更なる感染拡大を少しでも予防し、子どもたちの学びの活動を止めないためにも、引き続き保護

者の皆様とお子様の感染予防について「新型コロナウイルス感染症の予防について（お願い）」に基

づき、ご対応いただきますよう重ねてお願い申しあげます。 

尚、新型コロナウイルスに係る対応については、今後変更が生じる場合がありますので、予めご

承知おきください。また、その場合、学校のホームページや保護者メールでお知らせいたしますの

で、定期的にご確認ください。 

 

記 

 

１ 緊急事態宣言の期間中における生徒の学習活動について 

           【緊急事態宣言期間中の授業日における一日の流れ】 

時 間 場所 動き（活動内容） 

 

８：４５～１１：１５ 

 

自宅 

 

学校から配付する課題プリントの学習、パソコンやスマホ等

のＩＣＴを活用した学習（例として、学習動画の視聴や調べ

学習等）、自主学習 

１１：５５～１２：１０ 登校 

１２：１０～１２：１５ 

学校 

学活、健康状態の確認 

１２：１５～１２：５５ 給食 

１３：１０～１３：５５ 

１４：０５～１４：５０ 

プリントの答え合わせ及び解説、翌日の課題プリントの配付

等 

１４：５０～１５：１０ 学活・清掃 

１５：１０ 下校 

※ご家庭におけるインターネットへの接続等について、ご協力をお願いいたします。 

  ※端末を持っていない、またご家庭におけるインターネットの環境が整っていない場合は、 

学校までご連絡ください。 

※ご家庭で生徒の監護ができない場合や生徒に留守番させることが困難な場合等は、学校 

 までご連絡ください。 

 



 

※ＩＣＴを活用した学習の例 

  ・文部科学省「子供の学び応援サイト」 ・NHK for School ・新ネットレの学習教室 

 ・eboard ホームスクール ・プリントひろば（ＩＤ及びパスワードは配付済） 

※登校の際の持ち物 

  サブバッグ、健康観察表、課題プリント、筆記用具 

 

２ 緊急事態宣言の期間中における部活動の取扱いについて 

   公式試合を控えている部活動を除き、休止といたします。尚、公式試合を控えた練習開始 

   日については、試合日から起算して３週間前からとなっております。また、実施する場合 

には、感染防止を徹底したうえで、以下の留意点を踏まえて実施いたします。 

 <留意点> 

活動内容を精選し、必要最低限の内容で平日は１時間程度、休日は２時間程度にします。 

 

３ 修学旅行等、校外での教育活動の取扱いについて 

修学旅行、校外活動等については、５月３１日（月）までの期間に予定している場合は、 

６月１日以降に延期、もしくは中止とする。 

 

★従いまして、本校といたしましては、次の対応を講じたいと存じます。 

・５月３１日（月）～６月２日（水）に予定しておりました修学旅行は、１０月５日（火） 

～１０月７日（木）に延期して実施いたします。尚、５月３１日（月）の給食提供につ 

いては、調理を伴わない献立（ヒートレスカレー・主食・牛乳）となります。尚、６月１・ 

２日の両日については通常の給食を実施いたします。 

   ・５月１２日（水）に予定しておりました修学旅行保護者説明会は、延期とさせていただ 

き、日程については改めてお知らせいたします。 

 

※ご不明なことがございましたら、学校までお問い合わせください。 


